
COMUNE DI CEVO

Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: ATC Area Tecnica 
Responsabile: Geom. Manolo Bosio 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 145 DEL 24/09/2024 

 

Oggetto :
“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA IN VIA SAN 
VIGILIO ALTA NEL CENTRO ABITATO DI CEVO”. CUP 
D33D24000130001 – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA

  PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26;
- con deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000;
- con Decreto del Sindaco n. 6/P del 17/06/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 

Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo; 

DATO ATTO CHE al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241;

RICHIAMATO il Decreto 18 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno, dipartimento per gli Affari Interni ad 
oggetto: “Attribuzione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti 
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2024”;

ATTESO CHE il suddetto Decreto riconosce in maniera diretta, senza previo ricorso a procedure selettive o di 
valutazione, a tutti i Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, pertanto anche al Comune di Cevo, un 
contributo d’importo pari ad € 58.589,87;

PARTECIPATO CHE è volontà dell’Amministrazione Comunale addivenire alla realizzazione di taluni 
interventi volti alla riqualificazione urbanistica e potenziamento a fini turistici del centro abitato di Cevo che si 
snoda intorno a Via San Vigilio, a tal fine volendo acquisire una proposta progettuale da finanziare mediante 
ricorso alle risorse garantite dal Decreto di cui al punto precedente;

VISTE:
- la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 41 del 21/03/2024, avente ad 

oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, d.lgs 36/2024 del servizio di progettazione 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza dei “lavori di riqualificazione piazza in via San Vigilio alta nel centro 
abitato di Cevo”. CUP D33D24000130001 – CIG B0F16277C5”, con cui veniva formalmente conferito al 
geom. Narciso Ceneri, professionista con studio professionale in Malonno (Bs), Via Vallecamonica 24, 
C.F. CNRNCS66P24B149T P.IVA 01991330984, l’incarico per l’attuazione delle fasi di progettazione 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e redazione della contabilità delle opere;

- deliberazione di giunta comunale n° 31 del 30/03/2024, avente ad oggetto: “approvazione progetto esecutivo 
dei “lavori di riqualificazione piazza in via San Vigilio alta nel centro abitato di cevo”. CUP D33D24000130001”, 
con la quale veniva approvato il progetto in oggetto per una spesa complessiva pari ad € 58.589,87, dei 
quali € 46.178,19 per lavori a base d'asta, ed € 12.411,68 per somme a disposizione dell’amministrazione;

- la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 69 del 10/05/2024, avente ad 
oggetto: “affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a, d.lgs 36/2024 dell’esecuzione dei “lavori di 
riqualificazione piazza in via San Vigilio Alta nel centro abitato di Cevo”. CUP D33D24000130001 – CIG 
B1823CEE17”, con cui veniva formalmente conferito alLA EDIL SCAVI BONOMELLI srl con sede 
in Via Trento 84 25040 Saviore dell’Adamello Cf e P.iva 02718500982, l’incarico per l’esecuzione dei 
lavori in oggetto;

ATTESO che in data 19.09.2024 prot. n. 5256 perveniva, richiesta da parte della Ditta appaltatrice di 
subappaltare, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), i lavori di “Fornitura e posa pavimentazione” 
all’Impresa MM Porfidi SNC di Materietti Roberto e C. con sede legale in Via Campeggio 31, 25048 Edolo (Bs) 
iscritta alla C.C.I.A.A. di Brescia, codice fiscale e partita IVA 00859060147, per un importo complessivo pari a 
euro 8.750,00 di cui 400,00 oneri della sicurezza; 

RILEVATO che l’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento in subappalto o in cottimo alle seguenti 
condizioni: 

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;
b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al capo II del titolo IV della Parte V del Libro 

II del D.Lgs. n. 36/2023;
c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere che si intende subappaltare.



CONSIDERATO
a) che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 

prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023;
b) che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 

richiesta dalla normativa vigente;
c) che il Responsabile unico del progetto, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta 

come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;
d)  che è depositato agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva attestante l’assolvimento, da parte 

della ditta, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni, protocollo numero 
INAIL_45161686 con scadenza validità al 28.12.2024;

e) che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal 
D.Lgs. n. 36/2023; 

f) che questa stazione appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 non risulti positiva;

g) che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della stazione appaltante;

PRECISATO di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 
del Regolamento del sistema di controlli interni;

ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del 
Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 
finanziaria;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- l’art.9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni;
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

per quanto sopra, 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa MM PORFIDI SNC di 
Materietti Roberto E C. con sede legale in Via Campeggio 31, 25048 Edolo (Bs) iscritta alla C.C.I.A.A. di 
Brescia, codice fiscale e partita IVA 00859060147, relativamente e alle condizioni indicate, nella richiesta 
pervenuta in data 19.09.2024 prot. n. 5256, dalla Ditta appaltatrice, alle condizioni, prescrizioni e limiti 
previsti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

3. di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice, e al Direttore dei 
lavori per i successivi eventuali adempimenti di competenza;

4. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare 
agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei 



lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; di 
procedere nell’affidamento dell’incarico di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi;

7. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all'albo on-line;

8. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, dando atto che 
il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Il Il Responsabile Dell'area 
F.to Geom. Manolo Bosio 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 27/09/2024 al 12/10/2024 nel sito informatico di questo comune 
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

Il Funzionario Incaricato 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
27/09/2024

Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 


